112 - Finanzbericht 2018 - Österreichische Post

Auswirkungen auf das Eigenkapital
Aus der erstmaligen Anwendung des IFRS 15 Erlöse

aus Verträgen mit Kunden ergeben sich die folgenden
Anpassungen im Eigenkapital zum 1. Jänner 2018:

Mio EUR Erläuterung Gewinnrücklage

Stand zum 1. Jänner 2018
(IAS 18 – nach Anpassung IFRS 9)  288,3

�Zeitraumbezogene Erlösrealisierung
des Kerngeschäfts G) 2,6

�Zeitraumbezogene Erlösrealisierung
des Immobilienprojektes J) 3,9

�Kosten für die Anbahnung eines
Vertrages K) 0,3

Erhöhung der latenten Steuerschulden J), K) –1,7

Gesamteffekt (IFRS 15)  5,1

Stand zum 1. Jänner 2018
(IFRS 9 und IFRS 15)  293,3

Auswirkungen auf die Bilanz
Zusammenfassend wurden zum Zeitpunkt der erst

maligen Anwendung (1. Jänner 2018) folgende Anpassun-
gen an den in der Bilanz zum 31. Dezember 2017 ausgewie-
senen Beträgen vorgenommen:

Mio EUR

Erläuterung

31.12.2017
(IAS 18)

Umgliederung

Neubewertung

01.01.2018
(IFRS 15)

AKTIVA

Langfristige Vermögenswerte

Vertragsvermögenswerte K) 0,0  0,3 0,3

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte J), L) 22,0 –8,8  13,3

Vertragsvermögenswerte I), J) 0,0 2,8 3,9 6,6

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Forderungen H), L) 343,6 15,2  358,8

PASSIVA

Eigenkapital

Gewinnrücklagen  287,7  5,1 292,7

Langfristige Schulden

Latente Steuerschulden J), K) 1,1  1,7 2,8

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Verbindlichkeiten I) 351,2 –24,2  327,0

Vertragsverbindlichkeiten G), H), I) 0,0 33,4 –2,6 30,9

Konzernanhang - 113

K
O

N
ZE

R
N

A
B

S
C

H
LU

S
S

G) Zeitraumbezogene Erlösrealisierung des Kernge-
schäfts Im Bereich der wesentlichen Geschäftstätigkeit
der Österreichischen Post, mithin der Annahme, Sortie-
rung und Zustellung von Brief- und Paketsendungen, erga-
ben sich nur geringfügige Anpassungen. Diese ergaben
sich daraus, dass derartige Leistungsverpflichtungen nach
IFRS 15 als über einen Zeitraum erfüllt (over time) einzu-
stufen sind, während bisher die Leistungserfüllung mit
Abgabe der Sendung an den Adressaten als erfüllt galt.

[…]

Vorgaben des IFRS 15 zur Beurteilung der Konstellation
Prinzipal oder Agent. Entsprechend waren hier einzelne
Verträge als Erbringung von Vermittlungsleistungen ein-
zustufen, weshalb ab 1. Jänner 2018 anstelle der Umsatz-
erlöse aus dem Verkauf der Produkte (Bruttomethode)
nur die Umsatzerlöse in Höhe der erhaltenen Provision
(Nettomethode) auszuweisen sind. Im Zusammenhang mit
der Vermittlung dieser Produkte sind vertragliche Voraus-
zahlungen zu leisten, die zum 31. Dezember 2017 unter den
Vorräten ausgewiesen wurden. Da diese Vertriebstätig-
keit nach IFRS 15 als Vermittlungsleistung einzustufen ist,
wurden geleistete Vorauszahlungen in Höhe von 4,3 Mio
EUR zum 1. Jänner 2018 als Finanzierungsforderung unter
den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstigen Forderungen ausgewiesen.

IN
FO

R
M

A
TI

O
N

E
N

114 - Finanzbericht 2018 - Österreichische Post

Auswirkungen auf die Berichtsperiode
In der nachfolgenden Tabelle sind die Auswirkun-

gen aus der Anwendung von IFRS 15 für die betroffenen
Abschlussposten der Berichtsperiode dargestellt:

Mio EUR

2018
(wie berichtet unter

IFRS 15)

Überleitung

2018
(ohne Anwendung

von IFRS 15)

Umsatzerlöse 1.958,5 7,5 1.966,0

Sonstige betriebliche Erträge 96,2 –17,9 78,2

Gesamte betriebliche Erträge 2.054,6 –10,5 2.044,2

Materialaufwand und Aufwand für bezogene Leistungen –441,2 –7,3 –448,6

Personalaufwand –1.008,7 0,0 –1.008,7

Abschreibungen –94,5 0,0 –94,5

Sonstige betriebliche Aufwendungen –295,7 11,0 –284,8

Gesamte betriebliche Aufwendungen –1.840,2 3,6 –1.836,6

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 214,5 –6,8 207,6

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen –3,6 0,0 –3,6

Finanzerträge 8,5 0,0 8,5

Finanzaufwendungen –21,6 0,0 –21,6

Sonstiges Finanzergebnis –13,1 0,0 –13,1

Finanzergebnis –16,7 0,0 –16,7

Ergebnis vor Ertragsteuern 197,8 –6,8 191,0

Ertragsteuern –53,6 1,9 –51,7

Periodenergebnis 144,2 –5,0 139,2

Konzernanhang - 115

K
O

N
ZE

R
N

A
B

S
C

H
LU

S
S

Mio EUR

31.12.2018
(wie berichtet unter

IFRS 15)

Überleitung

31.12.2018
(ohne Anwendung

von IFRS 15)

AKTIVA

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwerte 58,7 0,0 58,7

Immaterielle Vermögenswerte 24,5 0,0 24,5

Sachanlagen 652,8 0,0 652,8

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 78,4 0,0 78,4

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 9,2 0,0 9,2

Andere finanzielle Vermögenswerte 62,4 0,0 62,4

Vertragsvermögenswerte 0,1 –0,1 0,0

Sonstige Forderungen 14,5 0,0 14,5

Latente Steueransprüche 77,6 0,6 78,2

 978,2 0,5 978,7

Kurzfristige Vermögenswerte

Andere finanzielle Vermögenswerte 45,4 0,0 45,4

Vorräte 17,3 18,8 36,1

Vertragsvermögenswerte 23,5 –23,5 0,0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 305,7 –3,6 302,1

Steuererstattungsansprüche 1,0 0,0 1,0

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 310,0 0,0 310,0

 702,8 –8,2 694,6

 Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 0,3 0,0 0,3

 1.681,2 –7,7 1.673,5

PASSIVA

Eigenkapital

Grundkapital 337,8 0,0 337,8

Kapitalrücklagen 91,0 0,0 91,0

Gewinnrücklagen 298,5 –10,1 288,4

Andere Rücklagen –30,1 0,0 –30,1

Eigenkapital der Aktionäre des Mutterunternehmens 697,1 –10,1 687,1

Nicht beherrschende Anteile 2,0 0,0 2,0

 699,1 –10,1 689,1

Langfristige Schulden

Rückstellungen 386,3 0,0 386,3

Andere finanzielle Verbindlichkeiten 3,5 0,0 3,5

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 31,1 0,0 31,1

Vertragsverbindlichkeiten 0,0 0,0 0,0

Latente Steuerschulden 0,8 –2,9 –2,1

 421,7 –2,9 418,8

Kurzfristige Schulden

Rückstellungen 164,8 0,0 164,8

Steuerschulden 6,8 0,0 6,8

Andere finanzielle Verbindlichkeiten 6,8 0,0 6,8

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 333,0 54,2 387,2

Vertragsverbindlichkeiten 49,0 –49,0 0,0

 560,4 5,3 565,7

 1.681,2 –7,7 1.673,5

IN
FO

R
M

A
TI

O
N

E
N

116 - Finanzbericht 2018 - Österreichische Post

Die Auswirkungen aus der Anwendung von IFRS 15
ergeben sich im Wesentlichen aus den folgenden Sach-
verhalten. Betreffend die Erläuterung der wesentlichen
Unterschiede in der Bilanzierung dieser Sachverhalte
im Vergleich zu den bis 31. Dezember 2017 geltenden IFRS-
Standards verweisen wir auf die obigen Ausführungen:

Erlösrealisierung des Immobilienprojektes
Neutorgasse 7

Ohne der zeitraumbezogenen Erlösrealisierung nach
IFRS 15 des Immobilienprojektes Neutorgasse 7 wären die
sonstigen betrieblichen Erträge um 17,9 Mio EUR und das

[…]

Leistungen und sonstige Forderungen

– Buchwerte als realistische Schätzung des beizulegenden Zeitwerts

3 Andere finanzielle Verbindlichkeiten Kapitalwertorientiert Mit den Finanzinstrumenten verbundene Zahlungen,
Marktzinssätze vergleichbarer Finanzierungen

3

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige
Verbindlichkeiten

–

Buchwerte als realistische Schätzung des beizulegenden Zeitwerts

Konzernanhang - 165

K
O

N
ZE

R
N

A
B

S
C

H
LU

S
S

Wesentliche Sensitivitäten in der Ermittlung der beizu-
legenden Zeitwerte von Stufe-3-Finanzinstrumenten, die
zum beizulegenden Zeitwert angesetzt sind, können sich
aus der Veränderung der zugrunde liegenden Marktdaten
vergleichbarer Unternehmen sowie der in der Kapitalwert-
ermittlung angesetzten Inputfaktoren (insbesondere Dis-
kontierungssätze und Planungsdaten) ergeben. Während

der Berichtsperiode wurden keine Transfers zwischen
den Stufen 1, 2 und 3 vorgenommen.

Bezogen auf die Ermittlung des beizulegenden
Zeitwertes von Aras Kargo a.s., Türkei, ergeben sich bei
Variation der folgenden wesentlichen Inputfaktoren
sowie des Umrechnungskurses zum Stichtag folgende
Sensitivitäten:

WACC Inflationsrate Stichtagskurs EUR/TRY

Mio EUR –1 %-Punkt +1 %-Punkt –0,5 %-Punkte +0,5 %-Punkte –10 % +10 %

Beizulegender Zeitwert Aras Kargo a.s. 3,3 –2,8 5,3 –5,5 2,9 –2,4

Die folgenden Tabellen zeigen die Überleitung der
Stufe-3-Bewertungen zum beizulegenden Zeitwert von
finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten für
die Geschäftsjahre 2017 und 2018:

Finanzielle Vermögenswerte

Mio EUR 2017 2018

Anfangsbestand 1. Jänner 61,1 50,3

Gesamte Gewinne und Verluste

Erfolgswirksam im Posten Sonstige betriebliche Erträge erfasst 0,0 0,2

�Erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis erfasst 8,4 –18,9

Zugänge 0,2 0,0

Abgang aus Methodenwechsel 0,0 –0,2

Andere Abgänge -19,4 0,0

Endbestand 31. Dezember 50,3 31,4

Der im Geschäftsjahr 2018 im sonstigen Ergebnis
erfasste Verlust in Höhe von 18,9 Mio EUR betrifft im
Wesentlichen die Bewertung des 25-%-Anteils an Aras
Kargo a.s. Im Geschäftsjahr 2017 umfasste der im sonsti
gen Ergebnis erfasste Gewinn ebenfalls die Bewertung

des Anteils an Aras Kargo a.s. sowie die Folgebewertung
der indirekt an der BAWAG P.S.K. gehaltenen Anteile.
Der Abgang in Höhe von 19,4 Mio EUR resultierte aus dem
Verkauf der indirekt an der BAWAG P.S.K. gehaltenen
Anteile.

Finanzielle Verbindlichkeiten

Mio EUR 2017 2018

Anfangsbestand 1. Jänner 2,1 3,5

Gesamte Gewinne und Verluste